
                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ       
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ &
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ, ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
& ΑΠΟΔΟΤΟΚΟΤΗΤΑΣ
Ταχ. Δ/νση:  Αμαλάδος 17
Τ.Κ.:  115 23                                                
 Πληροφορίες: Ειρήνη Αναστασίου
Τηλέφωνο: 213 1515 127
E-mail: e.anastasiou@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ)
ΑΠΟΦΑΣΗ

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 2939/2001 «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των 

συσκευασιών και άλλων προϊόντων– Ίδρυση Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης 
Συσκευασιών και Άλλων Προϊόντων (Ε.Ο.Ε.Δ.Σ.Α.Π.) και άλλες διατάξεις» (Α΄179) όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση 
με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής» (Α΄24).

3. Τις διατάξεις του ν. 4496/2017 και ειδικότερα του άρθρου 20 «Τροποποίηση του ν. 2939/2001 για την 
εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και άλλων προϊόντων, προσαρμογή στην Οδηγία 
2015/720/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄170), όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 53 του Ν. 4554/2018 «Aσφαλιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - 
Αντιμετώπιση της αδήλωτης εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων - Επιτροπεία 
ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» (Α΄130).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού  και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων …..….….. και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού ……..» (Α΄114).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄210).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» 
(Α΄160).

9. Την υπ’ αριθ. Υ198/16-11-2016 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη Φάμελλο» (Β΄ 3722) όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Υ72/21-9-2018 όμοια απόφαση (Β΄4201).

Α. Π.: ΥΠΕΝ/∆∆Υ/88395/11229
Ηµ/νία: 04/12/2018

mailto:e.anastasiou@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: Ω3ΦΛ4653Π8-3Ω4



10. Την υπ’ αριθμ. οικ 51515/2015 απόφαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης 
(ΕΟΑΝ)» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ΄ 872/30-11-2015), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 15033/22-03-
2016 απόφαση (ΥΟΔΔ΄ 178) με διόρθωση σφάλματος (ΥΟΔΔ 182/2016), ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/826/197/8-1-2018 
(ΥΟΔΔ΄ 7), ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/58467/8233/06-09-2018 (ΥΟΔΔ΄ 513) όμοιες αποφάσεις. 

11. Το με Α.Π.: ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/75810/9949/30-10-2018 έγγραφο της υπηρεσίας μας «Πρόσκληση για τον 
Ορισμό  εκπροσώπων στο Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης 
(Ε.Ο.Α.Ν.)».

12. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 65739/19-11-2018 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.
13. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 121156/13-11-2018 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.
14. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 3614/7-11-2018 έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ)
15. Την από 15-11-2018 ηλεκτρονικό έγγραφο ορισμού εκπροσώπων της Οικολογικής Εταιρίας 

Ανακύκλωσης, της WWF Ελλάς, της Greenpeace, της Δίκτυο Μεσόγειος SOS.
16. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 4524/31-10-2018 έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας (ΚΕΕΕ).
17. Την ανάγκη συγκρότησης  του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης 

(ΕΟΑΝ), λόγω λήξης της θητείας του προηγούμενου στις 30-11-2018.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

    Τη συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ) ως 

κατωτέρω:

1. Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζεται ο Δημήτρης Πολιτόπουλος του Φωκίωνα  (Α.Δ.Τ.  

ΑΗ 125194) Αρχιτέκτονας Μηχανικός, με αναπληρωτή  τον Αργύρη Μπούρα του Κίμωνα (A.Δ.Τ. ΑΒ 

695751) Οικονομολόγο, ως εκπρόσωποι του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.).

2. Χριστίνα Ευθυμιάτου του Χαραλάμπους, (Α.Δ.Τ. ΑΗ 943058), Χημικός Μηχανικός,  τακτικό μέλος, 

με αναπληρωτή τον Νικήτα Δεσποτίδη του Όθωνα   (A.Δ.Τ. Ι 157784), Αρχιτέκτονα (Interior 

Designer), ως εκπρόσωποι του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.).

3. Θεόδωρος Κάρδαρης του Χρήστου, (Α.Δ.Τ. ΑΒ 419935), Ηλεκτρολόγος Μηχανικός, Πρόεδρος του 

Δικτύου ΦΟΣΔΑ, τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Εμμανουήλ  Βέμη  του Ιωάννη (Α.Δ.Τ. ΑΕ 

704310),  Φυσικό, ως εκπρόσωποι του Υ.Π.ΕΝ.

4. Χαράλαμπος Μπιλίνης του Αριστοτέλη (Α.Δ.Τ. Χ 194883), Οικονομολόγος, τακτικό μέλος, με 

αναπληρώτρια την Μαρία Χρόνη του Βασιλείου   (A.Δ.Τ. ΑΗ 747186), Μηχανικός Περιβάλλοντος,  

ως εκπρόσωποι του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.).

5. Αρφανάκου Αναστασία του Δημητρίου, (Α.Δ.Τ. ΑΗ 144805), Χημικός Μηχανικός, τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή  τον Βασίλη Λιόγκα του Γεωργίου  (Α.Δ.Τ.  ΑΚ 766447), Μηχανολόγο Μηχανικό, ως 

εκπρόσωποι του Υ.Π.ΕΝ.

6. Ασπασία Κωσκολέτου του Αναστασίου   (Α.Δ.Τ. ΑΗ 07001), Ειδική Συνεργάτιδα του Γενικού 

Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Εσωτερικών, τακτικό μέλος, με 

αναπληρώτρια την Ελένη Οικονόμου  του Αλκιβιάδη  (Α.Δ.Τ. ΑΗ 117163), Συμβούλου του 

Υπουργού Εσωτερικών, ως εκπρόσωποι του Υπουργείου Εσωτερικών.

2

ΑΔΑ: Ω3ΦΛ4653Π8-3Ω4



7. Αθηνά Παναγιώτου του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ. ΑΑ 228973) Εμπειρογνώμονας  Περιβάλλοντος, 

τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Μπούργο Μιχάλη του Στέλιου (Α.Δ.Τ.  Π 273097), Μηχανικό 

Μεταλλείων –Μεταλλουργών ΕΜΠ, ως εκπρόσωποι του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.

8. Νικόλαος Μελετίου του Ιωάννου (Α.Δ.Τ.  ΑΒ 529055), Δήμαρχος Ασπροπύργου, τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή τον Νικόλαο Πέππα του Σωτηρίου (Α.Δ.Τ. ΑΚ 819251), Δημοτικό Σύμβουλο 

Αμαρουσίου, ως εκπρόσωποι της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ).

9. Κωνσταντίνος Μίχαλος του Χρήστου (Α.Δ.Τ.  Χ 282349), Πρόεδρος της Κεντρικής Ένωσης 

Επιμελητηρίων, τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Παναγιώτη Αγνιάδη του Ιωάννη (Α.Δ.Τ. ΑΗ 

995165) Γενικό Γραμματέα της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων, ως εκπρόσωποι της Κεντρικής 

Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας (ΚΕΕΕ).

10. Φίλιππος Κυρκίτσος του Διογένη (Α.Δ.Τ. ΑΚ 517645), Δρ Περιβαλλοντολόγος, τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή τον Αχιλλέα Πληθάρα (Α.Δ.Τ. ΑΖ 034352) Περιβαλλοντολόγο, ως κοινοί εκπρόσωποι 

των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ).

11. Διευθύνων Σύμβουλος ορίζεται η Αλεξάνδρα Μέξα του Ιωάννη (ΑΔΤ ΑΖ 503129), δημόσιος 

υπάλληλος, Περιβαλλοντολόγος – Χημικός, με αναπληρωτή τον Γιώργο Αντωνόπουλο του 

Δημητρίου (A.Δ.Τ. ΑΚ 300122), πολιτικός μηχανικός.  

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα (4) έτη.

    Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοινοποίηση :
Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)

Φ. (Ε.Ο.Α.Ν) 

3

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ

ΑΔΑ: Ω3ΦΛ4653Π8-3Ω4


	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: 
	AkrivesAntigrafo: 
		2018-12-10T10:26:05+0200
	Athens




